Dat. xvii. k. Iul. CP. Belisario v. c. cons. [a. 535]

Nov. XXXIII. XXXIV (Authent. XXXV. XXXVI = Coll. IV tit. 4. 5: gloss.) Latine tantum extant (cf. ad nov. XXXII). Nov. XXXIV habetur etiam in appendice Iuliani (Iul.^o f. 151^o cons. CXXVIII Kr. DLXXXIII, Iul.^o Kr. DLXXXVI, Iul.^o Kr. DLXXXII, Iul.^o i. e. Coloniensis X 8 olim Waltrafianus saec. XII). — «ναρὰ λ' περὶ τοῦ μηδένα δανειζόντα γεωργῷ κρατεῖν τὴν ἐκεῖνου γῆν, εἴτε στρατιώτην εἴτε ὄντιανον δῆποτε ἰδιώτην: καὶ αὐτὴ οὐχ ευρέθη. ὁμοίως καὶ ἡ λδ' οὐχ ευρέθη» M. — Epit. Theod. 33. 34 (inde L), Athan. 16, 3, 2. (Iulian. const. XXXIII).

Novimus enim quosdam in provincia cui praees opportunitate frugum sterilitatis captata fenus cum quibusdam exercere et minima fructuum mensura mutuo data pro ea omnem eorum terram auferre ausos esse, adeo ut colonorum alii aufugerint, alii fame perierint, et gravis pestis evaserit barbarorum incursionem nequaquam minor.

I. Sancimus igitur omnes qui quantamcumque mensuram aridorum qualescumque sunt fructuum mutuum dederint, ea recepta sine ulla accessione terrulas agricolis reddere, nec quemquam audere terram detinere sub praetextu dicti mutui, sive id scriptis sive sine scriptis factum est: sed si quidem fructus mutuo dati sint, octavam modii partem pro singulis modis per integrum annum percipere, sin autem pecunia credita sit, usurae nomine pro singulis solidis singulas siliquas annuas. In posterum vero creditores octava modii parte pro singulis modis in annum unum (aut quamdiu mutuum manet, secundum hanc proportionem) vel siliqua contentos omnino reddere, sive terram sive aliud quid, veluti boves vel oves vel mancipia pignori acceperint. Et hanc legem omnibus communem esse humanam simul et piam quaeque tam necessitati egentium mendeatur quam creditoribus mediocre solacium afferat.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt tua claritas operi effectivique tradere studeat: sciatque creditor, si quid contra haec agere ausus sit, exactione se privatum iri, atque eum qui acceperit ac deinde iniuriam passus sit hoc solacium habiturum esse, ut ipse quidem liberetur negotiis, creditorem vero in suis rebus iacturam facere videat.

1 δυνάμενον LA || 2 sq. ἅπασαν γῆν ἀντ' αὐτῶν A || γεγενησθαι M || γενέσθαι LA || 5 τοὺς δανειστὰς A || 8 δέ om. A || εἰ| οἱ M || οἱ δανηθέντες L¹ τὰ δανεισθέντα B || 9 τὰ om. L || ἐνιαυσίων-B || ἐν| ἐν A || 10 μοδίου om. A || ἢ om. A || 11 ἀλλ' ὅτι M || 12 βόας καὶ τυχόν ἢ L || κοινὸν om. L || 13 ἀπασί τε φιλάνθρωπον ἅμα A || 16 τι om. A || 18 ζημιούμενον| λήμασιν add. A (in suis pecuniis patientem iacturam s) || subscr. dat. xv. k. iul. pp^{vo} (i. e. προαιτιορίων, err. pro CP.) bilis. uc. cons. M, ἐγράφη πρὸ εἰς^τ καλ. ἰουλιαν (al. ἰουλιον) ὑπατείας Βελισσαρίου Ath., quem recte sequitur Zachariae; ἔξεφωνήθη μηνί ἰουλίῳ μετὰ τὴν ὑπατείαν Βελισσαρίου Theod., dat. cons. uelissarii d nn. octobris Iul.^{bw} (dat. cons. uilissarii Iul.^p)

20 terram R; . XXX . V V || 21 Δωμνίκῳ Ath. || praetorio per om. R || illiricum V ylliricum R || 22 initium prauaritia ciuitat L (prae avaricia Haloander) || 23 quidem (qui R¹) et in R || 24 traciama R²T terciama R¹ thratia V || autem| aut R¹ || in VR || et in vulg. || patrias| provincias Conitius || 25 ne| non T || 26 altiores R || fatigio R¹ || 27 et tua| et om. R¹ || 28 cuiquam vulg. || competentem R¹ || 29 existiment V || existimant R vulg. || 30 habebuntur vulg. || anteriori V || lege om. R¹ || 31 subscr. dat. vii k. iul. ep. bilis. uic. consule T dat. bilisario V, om. R al. ἐγράφη πρὸ εἰς^τ καλάνδων ἰουλίῳ ὑπατείας Βελισσαρίου Ath. ἔξεφωνήθη καὶ αὐτῇ μηνί ἰουλίῳ ὑπατεία Βελισσαρίου Theod.

XXXIV.

Auth. XXXVI. Coll. IV tit. 5

R NULLUM CREDETEM AGRICOLAE TENERE ILLIUS TERRAM, ET QUANTAM DEBEAT USURAM DARE R

Idem A. Agerochio v. c. praesidi Haemimontis.

Rem duram atque inhumanam et quae ultra omnem impietatem et avaritiam fit perspeximus lege 5 saluberrima sanare et communem omnibus deponere medicinam non tantum in praesentis necessitatis tempore, sed etiam in omni aevo futuro. Venit enim ad nostras aures quosdam in Mysia secunda provincia quam administras avare temporum necessitate captata ad quosdam feneratorios fecisse contractus, et paucam mensuram fructuum dantes totas terrulas eorum abstraxisse, et ex hac causa quosdam colonorum fugae latebras petisse, alios fame esse necatos, et tristissimam pestem homines invasisse incursione barbarica non 10 minorem.

CAPUT I.

Sancimus itaque omnes huiusmodi creditores, quantumcumque modum vel tritici vel hordei vel aliae speciei quae in fructus aridos est dederint, hoc reddito in praesenti cum parte modii octava pro singulo modio in unoquoque anno praestanda terrulas colonis restituere; nemine penitus eorum audente terrulas detinere sub occasione feneratoriae cautionis, sive in scriptis sive sine scriptis credita sunt contracta; si autem pecunias dedit, nihil amplius quam unam siliquam pro singulo solido annuum praestare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, ex praesenti quidem tempore initium accipientem, in omne autem aevum modis omnibus observandam, ut si quando fuerit vel triticum vel hordeum feneratorum vel alii aridi fructus, creditores tam quod dederunt accipientes quam pro usuris octavam modii partem annuum pro singulis modiiis, vel siliquam pro singulo solido (et secundum hunc modum in quantum fenus permanserit) 20 percipientes, sive terrulas sive aliud pignus acceperunt, boves forte vel pecora vel mancipia, haec modis omnibus reddere; et hanc legem communem omnibus esse, humanitate et pietate gaudentem et omnibus egenis consulentem et creditoribus mediocre solacium adferentem.